Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Diretoria de Extensão

EDITAL nº 007/2019 DEX

Torna Público:

A alteração no Edital 004/2019-DEX de HOMOLOGAÇÃO das inscrições no Processo de
Seleção de Bolsa Extensão UEM/2019, realizado pela Comissão de seleção de Bolsas, de acordo com os
critérios previstos no EDITAL Nº 001/2019–DEX, conforme tabela abaixo e Anexos I e II, que é parte
integrante deste Edital.

PROCESSO COORDENADOR/A Nº PROTOCOLO RESULTADO

2640/10 Bernhard Fuchs 4072/2019-PRO Deferido

Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA,

CUMPRA-SE.

Maringá, 03 de junho de 2019.

Prof. Dr. Breno Ferraz de Oliveira
Diretor de Extensão

ANEXO I

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

PROCESSO PROJETO COORDENADOR/ORIENTADOR/A BOSISTAS RA

0207/07 Laboratório de Oficinas Temáticas de Química para o Ensino Básico Marcelo Pimentel da Silveira Welington Ferreira da Silva 116112

0225/07 Elaboração do periódico psicologia em estudo Alvaro Marcel Palomo Alves Leonardo Marques Grigoletto 98543

0231/05 muditinerante: o museu vai a comunidade ana paula vidotti joão victor kuller 108716

0235/97
ASSISTÊNCIA E APOIO AS FAMÍLIA DE PACIENTES CRÔNICOS NO
DOMICÍLIO

SONIA SILVA MARCON LORHANA GOUVEIA MAGALHÃES 105476

0243/99 Busca ativa dos servidores hipertensos e diabeticos da uem Idalina Diair Regla Carolino Letícia de Oliveira Raposo   98597

0375/06
Comunidade em Revista, Biblioteca de Periódicos do Departamento de
Arquitetura e Urbanismo da UEM

Tânia Nunes Galvão Verri Luana de Andrade Ansilieiro 98680

0548/06
Centro de Excelência Regional de Handebol (CERHAND): estimulação,
aprendizagem e aperfeiçoamento

Dourivaldo Teixeira Matheus de Souza da Luz 94563

0606/09 Centro de Referência em Agricultura Urbana e Periurbana – CerAUP/UEM EDNALDO MICHELLON Gustavo Aceti de Avila 113444

0725/04
Psicologia hospitalar e equipe multiprofissional - interdisciplinaridade na
promoção de saúde

Aline Santti Valentim  Giovana Murari Zampieri  96227

0759/04 CUIDADOS PALIATIVOS A PESSOAS COM CANCER E SUAS FAMILIAS  SONIA SILVA MARCON Andre Inácio da Silva 108781

0785/06
Atuação do Acadêmico de Enfermagem no Banco de Leite Humano do
Hospital Universitário Regional de Maringá

Sueli Mutsumi Tsukuda Ichisato Carolina Maria Inomata Marioti 106772

0836/06 Revista Enfoque: Reflexão Contábil Marcelo Soncini Rodrigues Luana Barros de Souza 103992

0858/04
PROMUD - Integração com a Comunidade por Meio de Ações das Ciências
Morfofisiológicas

ana paula vidotti Isadora Fogaça Consulim 115806

0983/95
Diagnóstico, tratamento e epidemiologia das doenças da cavidade bucal-
LEBU

mariliani chicarelli da silva daniela suemi kamikawa 103086

0997/92
TREINAMENTO DE AGRICULTORES, ESTUDANTES E TÉCNICOS DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS EM OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS

RENY ADILMAR PRESTES LOPES LUIS FERNANDO VIEIRA BUZETI 104198

1053/09 Conhecendo a bioquímica: da origem da vida ao dia-a-dia  Juliana Vanessa Colombo Martins Perles Fellipe Eduardo Silva Cavasin 115242

10589/16
Identificação, estratificação e acompanhamento das pessoas com
transtorno mental em uma área de abrangência

Marcelle Paiano Eduardo Augusto Leite 98649

1064/05
Aprendendo a Ensinar Física I no Museu Dinâmico Interdisciplinar-
PROMUD

Luciano Carvalhais Gomes Lívia Gatti Rodrigues 112477

1065/05
Aprendendo a Ensinar Física II no Museu Dinâmico Interdisciplinar-
PROMUD

Luciano Carvalhais Gomes Luana Gonçalves 112439

10811/09
Utilização do ensino a distância como forma de proporcionar atualização e
suporte aos profissionais que dão atendimento aos pacientes do SUS

Sérgio Sábio Isabela Lisboa Almeida 101554

11530/10
Parque do Cinquentenário: Educação Ambiental com a comunidade geral
e escolar do entorno

Ana Lúcia Olivo Rosas Moreira Joana Rodas Alves 84464

11577/13 Direitos Sociais, serviços socioaassistenciais e Serviço Social MARIA CELESTE MELO DA CRUZ TICIANA DE SOUZA OLIVEIRA 102274

1179/89 DIAGNÓSTICO METABÓLICO DA LITÍASE RENAL   Márcia Rosângela Neves de Oliveira Bruna Lopes Correia 108304

1183/99 Cálculo diferencial e integral - um kit de sobrevivência Bernadete Maria Suaki Brandão  Adriele das Graças Cerqueira 108288

12006/10 Atençao odontologica aos pacientes pre e pos transplantados renais Neli Pieralisi Thiago Alexandre Zilioli 98933

12009/10 Programa Supercromo – UEM FM Fábio Viana Ribeiro Eduarda Coelho de Lima 106986

ANEXO I

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

PROCESSO PROJETO COORDENADOR/ORIENTADOR/A BOSISTAS RA

12121/10 Sorriso saudável, futuro brilhante Carina Gisele Costa Bispo Victória Alicia de Oliveira 101988

12268/14 NUMAPE/UEM CRISHNA MIRELLA DE ANDRADE CORREA A SELECIONAR A DEFINIR

12288/07 Produção de mudas, implantação e manejo de eucalipto no Arenito Caiuá ERCI MARCOS DEL QUIQUI REBECA DO LIVRAMENTO DE ALMEIDA 110211

12375/09
Internacionalização e liderança: Desenvolvimento de competências
gerenciais na prática

Mauricio Nascimento Gabriel Bianchi Bueno 90151

1240/19
Herbário da UEM e a divulgação científica da flora nativa da região de
Maringá (PR)

Maria Auxiliadora Milaneze Gutierre Alana de Souza Trombetta 64209

1262/06 Atenção Odontológica aos pacientes quimioterápicos e radioterápicos Nelí Pieralisi Maria Eduarda Fernandes 103562

12820/13
Assistência domiciliar de enfermagem às famílias de idosos dependentes
de cuidado - ADEFI

Vanessa Denardi Antoniassi Baldissera Gabriela Encarnação Leandro 107848

12970/13 CULTURA CORPORAL PARA IDOSOS Alexandre Miyaki da Silveira Sarah Gabriela Correia Paulino 106236

13269/10
Pró-Sorriso: Tratamento Restaurador e Estético, Prevenção e Promoção
de Saúde Bucal

Raquel Sano Suga Terada Izabella Giannasi Farah 93087

13366/14 Escola de Aventuras Giuliano Gomes de Assis Pimentel Aline Mora Banuth 113254

14072/08
Construção, implantação e manutenção do site do Curso de Design da
UEM

Fabio Luiz Grassi Nícolas de Queiróz Azevedo 108319

1462/02
mãe canguru: programa de humanização da assistência multi profissional
ao recém nascido prematuro e/ou de baixo peso.

Sueli Mutsumi Tsukuda Ichisato Jordana Fuser Polsaque 105464

1473/06
As orquídeas, bromélias e plantas medicinais como ferramentas para a
educação ambiental e para a cidadania de Maringá-PR

Maria Auxiliadora Milaneze Gutierre Natália Polsaque de Araújo 115210

1490/04 Matemática em Exposição: Formas, figuras e números Eduardo de Amorim Neves Juliana de Sousa 104656

1505/97
 Diagnóstico e acompanhamento laboratorial em pacientes suspeitos de
Leishmaniose Tegumentar Americana região noroeste do Estado do
Paraná

Jorge Juarez Vieira Teixeira  Beatriz Bennetti Pimentel 110705

15137/07 Educação´Financeira Sustentável: base para a prosperidade Carla Fernanda de Barros WILLIAM PEREIRA MARQUES 104694

1517/02
Atendimento integral a saúde do idoso residente no asilo São Vicente de
Paula

Lígia Carreira Milena Aparecida Bonilha Bravo 116296

1599/13
Diagnóstico de hemoglobinopatias e ação educativa dos pacientes
atendidos no LEPAC e doadores do HEMOCENTRO – HUM-UEM.

JULIANA CURI MARTINICHEN HERRERO Kathia Terumi Kato 110703

1722/03 Home page do DZO - UEM Leandro Dalcin Castilha Valdemir  100158

1742/03
Diagnóstico laboratorial da tuberculose e infecções causadas por
micobactérias não tuberculosas

Rosilene Fressatti Cardoso Luis Gustavo Rocha de Sousa Alves 93733

1910/91 Projeto de Extensão Rural  EDNALDO MICHELLON Dayse Maria Bernardo Maricato  104166

1926/05 Música e Poesia para falar de Cidadania, Ciência e Meio Ambiente Marcílio Hubner de Miranda Neto Vallentina Corazza de Oliveira 115492

1927/05 Dramatizando a cidadania fiscal no Contexto Nacional e Internacional Marcílio Hubner de Miranda Neto Sabrina Gomes da Silva 116419

1970/17 Conectadas Luciana Andréia Fondazzi Martimiano Ana Claudia Lima de Almeida Inacio Costa 95379

2084/19
Treinamento de primeiros socorros para professores, funcionários e
alunos das instituições de ensino do município de Maringá.

Cremilde Aparecida Trindade Radovanovic Vitor Porto Oliveira 109965

2125/12 A Química Contribuindo para uma formação consciente Profa. Dra. Simone Fiori Gabriela Yura de Souza Dias 109727

ANEXO I

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

PROCESSO PROJETO COORDENADOR/ORIENTADOR/A BOSISTAS RA

2126/12 Conhecendo os Aspectos Químicos e Biológicos de Plantas Medicinais Profa. Dra. Simone Fiori Jessica da Silva Santos 99694

2157/19
Diagnóstico e tratamento de micoses superficiais e subcutâneas em
animais encaminhados ao Centro de Controle de Zoonoses da Prefeitura
de Maringá

Érika Seki Kioshima Cotica Fernanda Leghi Garcia 110696

2178/16
Escola de iniciação e prática de modalidades esportivas coletivas:
atendimento à crianças e adolescentes de Ivaiporã e região

William Fernando Garcia Emerson Elison Barbosa Consentino 114882

2257/10 Laboratório de Ensino de Matemática Sandra Regina D&apos; Antonio Verrengia Karlos Emanuel Constantino 115939

2289/04
CORAIS DA Corais do Departamento de MúsicaUNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MARINGÁ

Andreia Anhezini da Silva TAILINE ROCHA REGINATO 89889

2297/09 Tecidoteca Fabrício de Souza Fortunato Ana Beatriz Pires da Silva 110174

2423/09
Coleção entomológica do Museu Dinâmico Interdisciplinar da UEM: uma
homenagem à Yoko Terada

Maria Auxiliadora Milaneze Gutierre Adriana Zilli 109674

2425/09 Taxidermia: arte e ciencias no museu dinamico interdisciplinar ana paula vidotti Gabriela Caroline Shuki  113320

2486/12 BRINQUEDOTECA FERNANDO WOLFF MENDONCA PAULA LOUIZY MOREIRA BOSCARGIM 111833

2558/00
Inserção de ações em saúde bucal junto a pastoral da criança nos
municípios de Mandaguari e Sarandi-PR

Carlos Alberto Herrero de Morais Gabriela Steckel Neme  105391

2613/15 Educação alimentar e nutricional: da universidade para a comunidade Juliana Scanavacca Jaqueline da Costa Guedes 106531

2639/10
Espaço do Segundo Cérebro: da produção à popularização do
conhecimento sobre Sistema Nervoso

Jacqueline Nelisis Zanoni Mateus de Sousa Lima 104551

2805/06
PREVALÊNCIA DE ANEMIA EM PACIENTES IDOSOS ATENDIDOS PELO
LEPAC-UEM

JULIANA CURI MARTINICHEN HERRERO ISABELA PAOLA FRANÇOZO MOÇO 100912

2818/03 Projeto Brincadeiras com meninos e meninas de/e nas ruas Paula Marçal Natali Jaqueline De Carvalho Nunes 108722

2827/00 Projeto Escola de Ginástica Telma Adriana Pacifico Martineli Beatriz Juliani Moreira 108004

2846/00
ESCOLA DE ESPORTES: FUTSAL – ATENDIMENTO AS CRIANÇAS E
ADOLESCENTE DE MARINGÁ E REGIÃO.

ADOLPHO CARDOSO AMORIM JAIRO AUGUSTO QUAQUARINI 90221

2912/05
Apoio as atividades Institucionais, Acadêmicas, Culturais, Sociais, Políticas
e Comunitárias

Geovanio Rossato/ Geovanio Rossato Bruno Henrique da Costa Dezotti 88106

2930/17
DIVULGAÇÃO DE FERRAMENTA TECNOLÓGICA PARA CONSCIENTIZAÇÃO E
PREVENÇÃO DA TOXOPLASMOSE GESTACIONAL CONGENITA E OCULAR

Ana Lúcia Falavigna Guilherme Demis Roger da Silva 100207

2940/99 Promovendo a saúde em vila rural Hebert Leopoldo de Freitas Góes  Pedro Henrique Paiva Bernardo 113485

3279/06
Uso múltiplo dos recursos naturais renováveis da Fazenda Experimental
de Iguatemi

Antonio Carlos Andrade Gonçalves VANESSA BOLONHESI DA SILVA 102642

3585/16
PIN - PIano como INstrumento de INformação, INclusão e
INterdisciplinaridade

Alfeu Rodrigues de Araújo Filho Luiz Gabriel Cioffi de Melo 106308

3656/04 Cultivo de orquídeas e bromélias: aspectos ecológicos e horticulturais Maria Auxiliadora Milaneze Gutierre Silmara Suelen de Araujo 110686

3662/10 Horto de Plantas Medicinais do Museu Dinâmico Interdisciplinar da UEM Maria Auxiliadora Milaneze Gutierre Leidiane Mayara Marques 108008

3732/05 Médicos da Graça Cely Cristina Martins Gonçalves Daísa Letícia Ferreira Tigre 93219

3888/11
Exercício de interpretação através da encenação e montagem de peças
teatrais

Martha Dias da Cruz Leite Mizael Simão 115191

4084/08 Promoção da saúde bucal nos diferentes ciclos de vida: gestantes e bebês Marina de Lourdes Calvo Fracasso Maria Luiza Barucci Araujo 93048

ANEXO I

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

PROCESSO PROJETO COORDENADOR/ORIENTADOR/A BOSISTAS RA

4330/08 pequenos gestos grandes sorrisos mariliani chicarelli da silva maria luiza barucci araujo 93048

4709/15 Brincadeiras com meninas e meninos do Vale do Ivaí-PR Paula Marçal Natali Manuella Albernaz Croceta 108864

5149/14 Harmonic Flute Ensemble Hideraldo Luiz Grosso Ana Carolina Rodrigues Ambrósio 85001

5321/15 Feira agroecológica de inclusão social, cultura e artes - faísca Andreia Cristina Peres Rodrigues da Costa Vitória Chalene de Souza Bonzanino 101102

5549/17 A MODA NA BRINQUEDOTECA  Fernando  Wolff Mendonça  Maria Luiza Alves Menotti 110186

5885/08 Conhecendo a Química dos Tecidos e Fluidos Corporais Eneri Vieira de Souza Leite Mello Marcos Yudi Nagaoka Godoy 115278

5937/16 ComunicaUEM Paulo Negri Filho Isabella Gomes de Souza 110629

6237/15 Educação ambiental para a conservação dos morcegos HENRIQUE ORTENCIO HENRIQUE FILHO Joyci tawane de Oliveira da Silva 99793

6911/17  Descontaminação bucal na Unidade de Terapia Intensiva do HUM Carina Gisele Costa Bispo Marcela Fráguas Gélamo 99663

7303/08 Monitoramento da Exposição Ocupacional Simone Aparecida Galerani Mossini Camila da Silva Freires 107572

8087/09 Horto didático de paisagismo e espécies de uso popular Valdir Zucareli Eduardo Henrique de Lima Souza 113614

8297/07 Assistência farmacêutica para a melhoria da saúde da população Angela Maria Campanha Yuky Leite Cardoso da Silva 110733

8361/18
Educação para Prevenção: Ciência e Comunidade Aliadas no Controle de
Doenças Infecciosas

Regiane Bertin de Lima Scodro Liliani Aparecida Ferreira da Silva 106478

8467/16
Grupo de Extensão: Desenvolvimento de Programas para Produção de
Alimentos Seguros

Juliana Scanavacca Jean Lopes Da Silva 108088

8849/10
Centro de formação em futebol: estimulação, aprendizagem e
aperfeiçoamento

Wilson Rinaldi João Vitor de Souza Santos 107866

8933/16
CAMPANHA EDUCATIVA PARA CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO DO
CÂNCER DE PRÓSTATA E MAMA EM TRÊS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO
PARANÁ

Alice Maria de Souza- Kaneshima Laura Salvaterra Pasquini 112896

9142/07 A Socialização do Conhecimento Científico por Meio do Rádio Marcílio Hubner de Miranda Neto Natalia Quiarati 101142

9466/11
De museu para museu: intercâmbio, divulgação  e utilização de espaços
não formais de educação

Débora de Mello Gonçales Sant´Ana Hélio Gabriel dos Santos 109748

9651/10
Manutenção do portal eletrônico de divulgação científica e tecnológica do
departamento de engenharia de produção

Gilberto Clóvis Antonelli  Hemilyn Cavalheiro Aires de Oliveira  105561

2640/10 Orquestra de Flautas da UEM Bernhard Fuchs Stephanie Paloma Aldivino da Silva 108543

ANEXO II

INDEFERIDOS

PROCESSO PROJETO COORDENADOR/ORIENTADOR/A SITUAÇÃO

0333/05 Tabagismo: conscientização da população de Maringá e região Prof. Dr. Celso Ivam Conegero Não atende ao 5º item da letra B do Edital

6591/09
Jovens Acolhedores: Pesquisa de Satisfação do usuário do Hospital
Universitário de Maringá

Magda Lucia Felix de Oliveira  Não atende ao 5º item da letra B do Edital

3682/05 Projeto de Intervenção Pedagógica junto à Criança Hospitalizada Aparecida Meire Calegari Falco Não atende ao 5º item da letra B do Edital

2409/00
Coleta de colônias e enxames de abelhas na zona urbana de
Maringá - PR

Prof. Dr. Vagner de Alencar Arnaut de Toledo Não atende ao 5º item da letra B do Edital

0413/96
Atendimento as intoxicações profissionais no CCI/HUM:
Organização do Ambulatório de Saúde do Trabalhador

Magda Lucia Felix  de Oliveira Não atende ao 5º item da letra B do Edital

0424/93
Acadêmicos de Enfermagem atuando no ambulatório de
Toxicologia do CCI/HUM - Visita Domiciliar ao Intoxicado.

Magda Lúcia Félix de Oliveira Não atende ao 5º item da letra B do Edital

0888/05 Toxicovigilância - busca ativa e educação em saúde no HUM Magda Lúcia Félix de Oliveira Não atende ao 5º item da letra B do Edital